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DĖL GYVENTOJŲ PAJAMŲ APMOKESTINIMO POKYČIŲ NUO 2026 METŲ  
 
 

Lietuvos Respublikos Seimas š. m. birželio 26 d. priėmė Lietuvos Respublikos gyventojų 
pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 6, 131, 16, 17, 18, 182, 19, 20, 21, 23, 27, 29, 34 ir 35 
straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XV-343 (toliau — Pakeitimo įstatymas). Išskyrus įstatyme 
nurodytas išimtis, pakeitimai įsigalioja 2026 m. sausio 1 d. ir bus taikomi apskaičiuojant 2026 m. 
ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pajamas.   

 
I. Pajamų mokesčio tarifas  
 
Pakeitimo įstatymu pakeistas GPMĮ 6 straipsnis, pagal kurį gyventojo pajamos, išskyrus 

šiame straipsnyje nurodytas išimtis, bus sumuojamos ir apmokestinamos taikant šiuos pagrindinius 
mokesčio tarifus:  

• 20 proc. pajamų mokesčio tarifas taikomas metinei pajamų daliai, neviršijančiai 36 VDU1 
dydžio (2026 metais — 82 962 EUR per metus) sumos;  

• 25 proc. pajamų mokesčio tarifu bus apmokestinama metinė pajamų dalis nuo 36 VDU iki 
60 VDU dydžio (2026 metais — nuo 82 962 EUR iki 138 270 EUR per metus);  

• 32 proc. pajamų mokesčio tarifas bus taikomas gyventojo metinei pajamų daliai, kuri 
viršija 60 VDU dydžio (2026 metais — nuo 138 270 EUR per metus) sumą. 

Į metinę šiais tarifais apmokestinamų pajamų dalį įskaičiuojamos: 

• pajamos iš darbo santykių; 

• pajamos iš individualios veiklos pagal pažymą; 

• tantjemos, atlygis už veiklą stebėtojų taryboje ar valdyboje, paskolų komitete; 

• autoriniai atlyginimai iš darbdavio; 

• mažosios bendrijos vadovo, kuris nėra tos bendrijos narys, pajamos už vadovavimo veiklą; 

• ne individualios veiklos pajamų už atliekų pardavimą metinė dalis, viršijanti 12 VDU; 

• metinė pajamų, gautų vykdant individualią veiklą su verslo liudijimu, dalis, viršijanti 
50 000 EUR;  

• metinė pajamų ne iš darbo santykių dalis, viršijanti 12 VDU.   
 

Metinė pajamų ne iš darbo santykių arba jų esmę atitinkančių santykių (išskyrus 
individualios veiklos pajamas, tantjemas ar atlygį už veiklą stebėtojų taryboje ar valdyboje, 
paskolų komitete, iš asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais 
santykiais, gautas pajamas pagal autorines sutartis, mažųjų bendrijų vadovų, kurie pagal Lietuvos 
Respublikos mažųjų bendrijų įstatymą nėra tų mažųjų bendrijų nariai, pagal civilinę (paslaugų) 
sutartį už vadovavimo veiklą gautas pajamas, ne individualios veiklos pajamas, gautas pardavus ar 

                                                 
1 Vidutinis darbo užmokestis, taikomas apdraustųjų asmenų einamų metų valstybinio socialinio draudimo įmokų bazei 
skaičiuoti. Numatomas 1 mėnesinio VDU dydis 2026 metais — 2 304,5 EUR 
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kitaip nuosavybėn perleidus atliekas, taip pat pajamas, kurioms pagal Pakeitimo įstatymą taikomas 
15 proc. pajamų mokesčio tarifas) dalis, neviršijanti 12 VDU dydžio sumos,  apmokestinama taikant 
15 procentų pajamų mokesčio tarifą. 

 
Per mokestinį laikotarpį gautų ar uždirbtų individualios veiklos pagal pažymą pajamų suma, 

neviršijanti 42 500 EUR, bus apmokestinama 20 proc. pajamų mokesčio tarifu, viršijanti suma — 
pagrindiniais pajamų mokesčio tarifais, sumuojant metines pajamas. Nuo individualios veiklos 
pajamų mokėtinas mokestis bus apskaičiuojamas taikant pajamų mokesčio kreditą:  

• individualios veiklos apmokestinamosioms pajamoms (iš pajamų atėmus dokumentais 
pagrįstas išlaidas arba leidžiamais atskaitymais pripažinus 30 proc. individualios veiklos pajamų), 
neviršijančioms 20 000 EUR bus taikomas 5 proc. pajamų mokesčio tarifas;  

• individualios veiklos apmokestinamosioms pajamoms nuo 20 000 EUR iki 42 500 EUR, 
priklausomai nuo jų dydžio, taikomas tarifas didėja nuo 5 iki 20 proc. 

 
Atskiras pajamų mokesčio tarifas nustatytas žemės ūkio veikla besiverčiantiems 

gyventojams:  

• 60 VDU dydžio neviršijančios metinės žemės ūkio veikla besiverčiančio gyventojo pajamos 
apmokestinamos 15 proc. tarifu;  

• metinė minėtų pajamų dalis, viršijanti 60 VDU dydį, apmokestinama 20 proc. tarifu. 
 
Su įsigytu verslo liudijimu individualią veiklą vykdantys gyventojai fiksuoto dydžio pajamų 

mokestį sumoka iki verslo liudijimo išdavimo. Pakeitimo įstatyme nurodyta, kad fiksuoto dydžio 
pajamų mokesčiu gali būti apmokestinamos 50 000 EUR neviršijančios pajamos. Jeigu gyventojas 
gauna daugiau nei 50 000 EUR, viršijanti dalis įskaitoma į pagrindiniais tarifais (20, 25 ir 32 proc.) 
apmokestinamas pajamas. Kai gyventojas su įsigytu verslo liudijimu nuomoja nekilnojamąjį turtą, 
fiksuoto dydžio pajamų mokesčiu apmokestinamos 50 000 EUR neviršijančios pajamos, viršijanti 
dalis priskiriama prie metinių su darbo santykiais nesusijusių pajamų, kurios, jeigu neviršija 12 
VDU, apmokestinamos 15 proc. pajamų mokesčiu.  

 
Gyventojo ne individualios veiklos pajamų už atliekų pardavimą dalis, per metus 

neviršijanti 12 VDU, apmokestinama taikant 5 proc. pajamų mokesčio tarifą. 
 
Pakeitimo įstatyme nurodyta, kad 15 proc. pajamų mokesčio tarifu neatsižvelgiant į pajamų 

dydį, apmokestinamos šių rūšių pajamos:  

• pajamos iš paskirstytojo pelno (dividendai);  

• ligos, motinystės, vaiko priežiūros ir ilgalaikio darbo išmokos;  

• ne per investicinę sąskaitą įgytų akcijų, dalių ar pajų pardavimo pajamos, jeigu jie buvo 
išlaikyti ilgiau nei 5 metus iki jų pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn;  

• pasibaigus gyvybės draudimo sutarties terminui gautos gyvybės draudimo išmokos dalis, 
lygi pagal sutartį sumokėtoms įmokoms, kurios buvo atimamos iš pajamų GPMĮ 21 straipsnyje 
nustatyta tvarka, taip pat nutraukus gyvybės draudimo sutartį grąžinamos įmokos, kurios buvo 
atimamos iš pajamų GPMĮ 21 straipsnyje nustatyta tvarka; 

• iš pensijų fondo gauta pensijų išmokos dalis, lygi sumokėtoms įmokoms, kurios buvo 
atimamos iš pajamų GPMĮ 21 straipsnyje nustatyta tvarka, taip pat gyventojui išstojus iš pensijų 
fondo grąžinamos sumokėtos pensijų įmokos, kurios buvo atimamos iš pajamų GPMĮ 21 straipsnyje 
nustatyta tvarka; 

• iš investicinės sąskaitos išmokėtos lėšos, kurios viršija išmokėjimo metu investicinėje 
sąskaitoje buvusį įnašą;  

• pagal pasirinkimo sandorį su darbdaviu ar su juo susijusiu asmeniu įgytų akcijų pardavimo 
pajamos, jeigu akcijos parduotos ne anksčiau kaip po 3 metų nuo teisės įgyti akcijas atsiradimo. 

Šios 15 proc. pajamų mokesčio tarifu apmokestinamos pajamos neįskaičiuojamos į metinę 
pajamų dalį, kuri apmokestinama 20, 25 ar 32 proc. mokesčio tarifais.  

 
Įstatyme aptarta, kokį pajamų mokesčio tarifą turi pritaikyti išmoką gyventojui išmokantis 

asmuo, kai ji priskiriama A klasei. Išmokant gyventojui A klasei priskiriamą išmoką (pavyzdžiui 
darbo užmokestį, autorinį atlyginimą) mokestį išskaičiuojantis asmuo tarifą pritaiko 
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atsižvelgdamas tik į tos konkrečios išmokos dydį (t. y. ar konkreti išmoka viršija ar neviršija 
įstatyme nurodytą VDU dydį). Tačiau jeigu A klasei priskiriamas išmokas gyventojas iš to paties 
asmens gauna periodiškai, gyventojo prašymu gali būti pritaikomas (išskaičiuojamas) pajamų 
mokesčio tarifas atsižvelgiant į bendrą per metus planuojamą išmokėti išmokų sumą.   

 
II. Nuo 2027 m. — lengvatos vaikus auginantiems tėvams 

 
Pagal Pakeitimo įstatymą nuolatiniais Lietuvos gyventojais esantys tėvai, įtėviai arba 

nuolatiniai globėjai (rūpintojai), auginantys vaikus, įvaikius, globotinius iki 18 metų, taip pat 
vyresnius, jeigu jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, bet ne ilgiau iki jiems sueis 23 metai, 
už kiekvieną auginamą vaiką galės pasinaudoti mokestine lengvata: 

• darbo užmokestį gaunantiems tėvams už kiekvieną auginamą vaiką galės būti taikomas 
1044 EUR papildomas metinis NPD;  

• individualią veiklą vykdantiems tėvams už kiekvieną auginamą vaiką galės būti taikomas 
208,8 EUR papildomas mokesčio kreditas.  

Vaikus auginantys tėvai papildomu NPD arba papildomu mokesčio kreditu galės pasinaudoti 
tik mokestiniam laikotarpiui pasibaigus, deklaruodami metines pajamas. Ši mokestinė lengvata 
įsigalioja 2027 m. sausio 1 d., taigi, pirmą kartą papildomu NPD arba papildomu mokesčio kreditu 
bus galima pasinaudoti deklaruojant pajamas už 2027 metus (šio laikotarpio deklaracija teikiama 
iki 2028 m. gegužės 1 d.). Gyventojai turėtų atkreipti dėmesį, kad papildomas mokesčio kreditas 
arba papildomas NPD už tą patį vaiką taikomas tik vienam iš tėvų, jų sutarimu. 

Tais atvejais, kai einamaisiais metais vaiką auginantiems tėvams atsirado ar pasibaigė teisė 
taikyti papildomą NPD arba papildomą mokesčio kreditą, lengvata apskaičiuojama proporcingai, 
t. y. už tiek mėnesių, kiek galiojo teisė į šias lengvatas. Maksimali grąžintino pajamų mokesčio už 
vieną auginamą vaiką suma — 208,8 EUR. 

 
III. Neapmokestinamosios pajamos 
 
Pakeitimo įstatymu įteisintos GPMĮ 17 straipsnio pataisos, kurios taip pat įsigalios 2026 m. 

sausio 1 d. Neapmokestinamosiomis pajamomis pripažįstamos:  

• darbuotojo naudai darbdavio mokamų gyvybės draudimo įmokų pagal gyvybės draudimo 
sutartį, sudarytą iki 2012 m. gruodžio 31 d., kai draudimo sutarties terminas ne trumpesnis kaip 
10 metų arba kai draudimo išmoka išmokama apdraustajam sulaukus 55 metų, ir 350 eurų per 
mokestinį laikotarpį sumos neviršijančių draudimo įmokų už papildomą (savanorišką) sveikatos 
draudimą, kai draudimo objektas yra apdraustojo sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas, ir 
pensijų įmokų į pensijų sąskaitą pensijų fonde suma, per mokestinį laikotarpį neviršijanti 25 
procentų per mokestinį laikotarpį darbuotojui apskaičiuotų su darbo santykiais susijusių pajamų;  

• darbuotojo naudai darbdavio mokamų gyvybės draudimo įmokų pagal gyvybės draudimo 
sutartį, sudarytą nuo 2013 m. sausio 1 d., kai draudimo sutarties terminas ne trumpesnis kaip 10 
metų arba kai draudimo išmoka išmokama apdraustajam, kuriam iki senatvės pensijos amžiaus, 
nustatyto gyvybės draudimo sutarties sudarymo metu galiojusiame Valstybinių socialinio draudimo 
pensijų įstatyme, yra likę ne daugiau kaip 5 metai, ir 350 eurų per mokestinį laikotarpį sumos 
neviršijančių draudimo įmokų už papildomą (savanorišką) sveikatos draudimą, kai draudimo 
objektas yra apdraustojo sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas, ir pensijų įmokų į pensijų 
sąskaitą pensijų fonde suma, per mokestinį laikotarpį neviršijanti 25 procentų per mokestinį 
laikotarpį darbuotojui apskaičiuotų su darbo santykiais susijusių pajamų; 

• nekilnojamojo turto (išskyrus būstą, kuriame deklaruota gyvenamoji vieta) pardavimo 
pajamos, jeigu šį turtą gyventojas įgijo nuosavybėn anksčiau nei prieš 5 metus (šiuo metu 
nustatytas terminas — 10 metų) iki jo pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn;  

• vienetų mokamos stipendijos tyrėjams, kaip jie apibrėžiami Lietuvos Respublikos mokslo 
ir studijų įstatyme, vykdantiems mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros projektą, kai yra 
pasirašyta trišalė sutartis tarp vieneto, Europos ekonominės erdvės valstybių ar užsienio valstybių, 
su kuriomis Lietuvos Respublika yra sudariusi ir taiko dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, 
aukštosios mokyklos ar mokslinių tyrimų instituto ir tyrėjo;  
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• pajamos, gautos kaip atlygis teikiant paslaugas pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir 
miškininkystės paslaugų teikimo pagal paslaugų kvitą įstatymą, neapmokestinamos, jeigu neviršija 
¼ metinio neapmokestinamojo pajamų dydžio (šiuo metu nustatytas dydis — 1 750 EUR).  

 
IV. Neapmokestinamasis pajamų dydis 
 
Pakeitimo įstatyme numatoma, kad metinis neapmokestinamasis pajamų dydis (toliau — 

metinis NPD) negali būti didesnis nei 8 964 EUR, jeigu gyventojo metinės pajamos neviršija 12 
minimalios mėnesinės algos, galiojusios tų metų sausio 1 d., dydžių sumos. Jeigu gyventojo 
metinės apmokestinamosios pajamos viršija minėtą dydį, metinis NPD apskaičiuojamas pagal šią 
formulę:  

 

Gyventojui taikytinas metinis NPD = 8 964 – 0,49 × (GMP – dvylika minimaliosios mėnesinės 
algos, galiojusios einamųjų kalendorinių metų sausio 1 dieną, dydžių). 

 
Mėnesio neapmokestinamasis pajamų dydis (toliau — mėnesio NPD) yra 747 EUR, jeigu 

gyventojo pajamos iš darbo santykių per mėnesį neviršija einamųjų kalendorinių metų sausio 1 d. 
galiojusios minimaliosios mėnesinės algos dydžio. Jeigu darbo santykių pajamos per mėnesį viršija 
minėtą minimalią algą, mėnesio NPD apskaičiuojamas pagal šią formulę:  

 

Gyventojui taikytinas mėnesio NPD = 747 – 0,49 × (gyventojo mėnesio su darbo santykiais 
arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos – minimaliosios mėnesinės algos, 
galiojusios einamųjų kalendorinių metų sausio 1 dieną, vienas dydis). 

 
V. Pranešimas apie individualios veiklos vykdymą 
 
Pakeitimo įstatymu nauja redakcija išdėstoma GPMĮ 35 str. 2 dalis, numatant, kad 

nuolatinis Lietuvos gyventojas, prieš pradėdamas vykdyti kokios nors rūšies individualią veiklą, 
privalo apie tai informuoti mokesčio administratorių ne vėliau kaip prieš vieną darbo dieną iki 
veiklos vykdymo pradžios centrinio mokesčio administratoriaus nustatyta tvarka. Nuolatinio 
Lietuvos gyventojo individuali veikla įregistruojama jam užpildžius ir pateikus Fizinio asmens 
prašymą įregistruoti į Mokesčių mokėtojų registrą (REG812 forma). Šią formą bus privalu pateikti 
ne vėliau kaip prieš dieną iki individualios veiklos vykdymo pradžios.  

 
 
Teisės departamento direktorė                                                                            Rasa Virvilienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


